
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 127» 
 

П Р И К А З 
 

 

30.08.2024  № 205-ОД 
   

Об организации платных 

дополнительных образовательных 

услуг на 2024/2025 учебный год. 

 

 
В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», 

постановлением  Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг», на основании анализа запросов 

обучающихся и их родителей в области дополнительного образования, Уставом МБОУ «Школа 

№127», лицензией на право осуществления образовательной деятельности и приложения к ней, 

приказываю: 

1.Организовать в МБОУ «Школа №127» в 2024/25 учебном году дополнительные платные 

образовательные услуги и услуги, сопутствующие образовательному процессу на основании 

индивидуальных договоров с родителями (законными представителями) обучающихся с 16 

сентября 2024г. 

2. Возложить ответственность за работу по организации дополнительных платных 

образовательных услуг, контроля над качеством их предоставления на 

 Марахтанову Н.Г., заместителя директора - организация платных услуг в 5-11 классах,  

 Карташову А.В., заместителя директора – организация платных услуг для дошкольников 

и обучающихся 1-4 классов. 

 Ветюгову М.В. – учителя истории – специалист по работе с документацией  

Функции включают следующее: 

 оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам в 

разработке программ дополнительного образования по направлениям их 

профессиональной деятельности; 

 контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления платных 

образовательных услуг. 

 вести табели учета фактически отработанного времени; 

 обеспечение получения родителями (законными представителями) обучающихся полной 

и достоверной информации об исполнителе и оказываемых образовательных услугах,  

 информирование родителей (законных представителей) о порядке оказания платных 

дополнительных образовательных услуг. 

3. Утвердить: 

- Перечень дополнительных платных образовательных услуг и услуг в сфере образования на 

2024-2025 учебный год (Приложение 1). 

- Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных на 2024/2025 учебный 

год (Приложение 2). 

- Форму договора на оказание платных дополнительных образовательных услуг (Приложение 

3). 



- График проведения занятий по оказанию дополнительных платных образовательных услуг на 

2024/2025 учебный год (Приложение 4). 

- Список обучающихся, получающих платные дополнительные образовательные услуги 

(Приложение 5). 

- Рабочие программы по платным образовательным услугам  

4. Назначить ответственными за оказание платных дополнительных образовательных услуг и 

заключить дополнительные соглашения к трудовому договору с педагогическими работниками. 

Название программы Группа  Педагогический работник 

«Дошкольник» 1 

2 

3 

4 

5 

Карташова А.В. 

Клементьева И.В. 

Калинина Т.И.  

Саразова Е.В. 

Проулочнова Т.В. 

«Умники и умницы» 1 Лагутина Т.Е.  

«Умники и умницы» 1 Клементьева И.В.  

«Умники и умницы» 4 Кузмичева Т.В.  

«Умники и умницы» 2 Саразова Е.В..  

«Занимательная математика» 2 Астафьева В.В. 

«Избранные вопросы математики» 1 

2 

Боровкова Т.В. 

«Практика решения физических задач» 1 Миронова Е.А. 

«Слово и текст» 1 Макарова Т.Н. 

 

5. Организовать начало работы по оказанию дополнительных платных образовательных услуг в 

соответствии с 16 сентября 2024 года. 

7. Оплату за предоставление дополнительных платных образовательных услуг принимать 

только по безналичному расчету через банковскую квитанцию. 

8. Оформить трудовые отношения с работниками школы, участвующими в организации и 

предоставлении платных услуг на основании трудовых соглашений. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                                           Н.В. Крюкова  

 

С приказом ознакомлены 
 



Приложение 1. 

 

Перечень дополнительных платных образовательных услуг и услуг в сфере образования на 2024-2025 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование услуг Возраст 

обучающ

ихся 

Вид 

Образоват. 

программы 

Направленность 

образоват. 

программы 

Форма 

обучени

я 

Период 

реализа

ции 

образов

ат. 

програм

мы, 

мес. 

Количе

ство 

занятий 

в месяц 

Кол-во 

часов 

реализа

ции 

образов

ат. 

програм

мы 

Продолж

ительнос

ть одного 

занятия, 

минут 

Тариф за 

Образоват. 

программу

, руб. 

Тариф 

за 

один 

месяц, 

руб. 

Тариф 

за 

одно 

занятие, 

руб. 

1 «Дошкольник» с 5,5 до 

7 лет 

Дополнительная Социально-

педагогическая 

Очная 6 24 144 30 16 416 2 736 114 

2 «Умники и умницы» 1-4 

класс 

Дополнительная Социально-

педагогическая 

Очная 8 8 64 40 9 344 1 168 146 

3 «Занимательная 

математика» 

1-4 

класс 

Дополнительная Социально-

педагогическая 

Очная 8 8 64 40 9 536 1 192 149 

4 «Избранные вопросы 

математики» 

9 класс Дополнительная Естественно-

научная 

Очная 8 8 64 45 10 048 1 256 157 

5 «Практика решения 

физических задач» 

9 класс Дополнительная Естественно-

научная 

Очная 8 8 64 45 10 688 1 336 167 

6 «Слово и текст» 11 класс Дополнительная Естественно-

научная 

Очная 7 4 28 45 4956 704 176 



 

 

Приложение 2. 
 

Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных  

на 2024/2025 учебный год 

 

№ Наименование 

программы 
Кол-во часов в неделю по классам Всего  

Дош 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1.  «Дошкольник» 6            6 

2.  «Умники и умницы»  2 2  2        2 

3.  «Занимательная 

математика» 

  2          2 

4.  «Избранные вопросы 

математики» 

         2   2 

5.  «Практика решения 

физических задач» 

         2   2 

6.  «Слово и текст»            1 2 

 ИТОГО 6 2 4  2     4  1 16 

 

№ Наименование 

программы 
Кол-во часов в год по классам Всего  

Дош 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1.  «Дошкольник» 144            144 

2.  «Умники и умницы»  62 64  64        190 

3.  «Занимательная 

математика» 

  64          64 

4.  «Избранные вопросы 

математики» 

         64   64 

5.  «Практика решения 

физических задач» 

         64   64 

6.  «Слово и текст»            28  

 ИТОГО 144 64 128  64     128  28 464 

 

 

 
 



Приложение 3. 

 

Форма договора на оказание платных дополнительных образовательных услуг 

ДОГОВОР  
об оказании платной дополнительной образовательной услуги 

 
 
город Нижний Новгород "_______" ___________________ 20___ г. 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа №127", осуществляющее образовательную 

деятельность (далее – "Исполнитель") на основании лицензии от 21.12.2015 № 1369, серия 52Л01 № 0003219, выданной 
Министерством образования Нижегородской области, и свидетельства о государственной аккредитации от 13.05.2016 г. 
2685, серия 52Б01 № 0002310, выданного Министерством образования Нижегородской области, действительно по 
13.05.2028, в лице директора Крюковой Натальи Валерьевны, действующей на основании Устава МБОУ "Школа №127", 

и гражданин (ка)_________________________________________________________________________________________ 
                                 (ФИО родителя (законного представителя) несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение) 

именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего  
__________________________________________________________________________________, именуемого в дальнейшем 
(ФИО несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)  
"ОБУЧАЮЩИЙСЯ", с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Законами РФ "Об образовании в Российской Федерации", "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания 

платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг" от 15.08.2013 г. № 706, постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода "Об установлении тарифов на платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые Муниципальным 

бюджетным общеобразовательным учреждением «Школа №127» от 08.07.2019 № 2206, настоящий договор о следующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 
1.1.  ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется предоставить дополнительную образовательную услугу  

№ 

п/п 

Наименование услуги Возраст 

обучающихся 

Направленность 

образовательной программы 

Форма 

обучения 

Сроки 

освоения 

1      

а ЗАКАЗЧИК обязуется оплатить предоставленную дополнительную образовательную услугу (далее – услуга) в 
соответствии с образовательной программой ИСПОЛНИТЕЛЯ. 

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ___ месяцев, в 

соответствии с расписанием занятий платной дополнительной образовательной услуги.  
1.3. Услуга оказывается по адресу: 603111, г. Нижний Новгород, ул. Комсомольская, дом 10А. 

 

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе:  
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, применять меры 

поощрения, определять режим работы, методики и технологии преподавания.  
2.1.2.  Требовать от ЗАКАЗЧИКА своевременной оплаты за оказанную услугу.  
2.1.3. Изменять расписание занятий в случае производственной необходимости.  
2.1.4. Расторгнуть договор досрочно, уведомив ЗАКАЗЧИКА за 10 дней о нецелесообразности оказания 

ПОТРЕБИТЕЛЮ услуги в объеме, предусмотренном в разделе 1 настоящего договора, вследствие его 

индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной 
услуги, а также вследствие действий (бездействия) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ. 

 
2.2. ЗАКАЗЧИК вправе:  

2.2.1. Получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления 
услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

 
2.3. ОБУЧАЮЩИЙСЯ вправе: 

2.3.1. Обращаться к ИСПОЛНИТЕЛЮ по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.2. Пользоваться имуществом ИСПОЛНИТЕЛЯ, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.3. Получать от ИСПОЛНИТЕЛЯ полную и достоверную информацию об уровне своих знаний. 

 

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

3.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:  
3.1.1. Зачислить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, выполнившего установленные Уставом ИСПОЛНИТЕЛЯ, Положением об оказании 

платных дополнительных образовательных услуг условия приема, в группу, обеспечивающую осуществление 
данной услуги.  

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платной дополнительной образовательной услуги, 
предусмотренной разделом 1 настоящего Договора. Дополнительная образовательная услуга оказывается в 

соответствии с образовательной программой, календарным учебным графиком и расписанием занятий, 
разрабатываемым ИСПОЛНИТЕЛЕМ.  



3.1.3. Обеспечить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ предусмотренные выбранной платной дополнительной образовательной 
программой условия её освоения.  

3.1.4. Сохранить место за ОБУЧАЮЩИМСЯ в случае пропуска занятий по уважительным причинам, подтвержденным 
документально (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора). 

 

3.1.5. Обеспечить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.  

3.1.6. Уведомить ЗАКАЗЧИКА о нецелесообразности оказания ОБУЧАЮЩЕМУСЯ платных дополнительных 
образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его 

индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание платных 

услуг. 

 

3.2. ЗАКАЗЧИК обязан: 
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую ОБУЧАЮЩЕМУСЯ платную дополнительную 

образовательную услугу, указанную в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенным 
настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.2.2. Обеспечить посещение занятий ОБУЧАЮЩИМСЯ согласно учебному расписанию. 

3.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об уважительных причинах отсутствия 

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

3.2.4. Проявлять уважение к педагогическим работникам, администрации и техническому персоналу Учреждения.  
3.2.5. Обеспечить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ за свой счет предметами и принадлежностями, необходимыми для надлежащего 

выполнения ИСПОЛНИТЕЛЕМ обязательств по оказанию услуги, в количестве, соответствующем возрасту и 
потребностям ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.  

3.2.6. По просьбе ИСПОЛНИТЕЛЯ приходить для беседы при наличии претензий ИСПОЛНИТЕЛЯ к поведению 
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ или его отношению к получению услуги. 

  
3.3. ОБУЧАЮЩИЙСЯ обязан: 

3.3.1. Посещать занятия в соответствии с расписанием  
3.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами общеобразовательного учреждения. 

3.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения. 

3.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

 

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ 

4.1. Заказчик оплачивает услугу, указанную в разделе 1 настоящего Договора, в сумме _____ рублей ежемесячно. 

Увеличение стоимости образовательной услуги после заключения Договора не допускается, за исключением 

увеличения   стоимости   указанной   услуги   с   учетом   уровня   инфляции, предусмотренного   основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

4.2. Оплата производится в течение 10 дней с момента подписания договора. Заказчик оплачивает за обучение ежемесячно не 
позднее _1__ числа периода, подлежащего оплате, по безналичному расчету через сеть терминалов, учреждения 
Сбербанка РФ и Почты России. 

4.3. Оплата услуги подтверждается путем предоставления ИСПОЛНИТЕЛЮ платежного документа. 
4.4. В случае пропуска занятий ОБУЧАЮЩИМСЯ более 2 недель по болезни по заявлению ЗАКАЗЧИКА при 

предоставлении медицинской справки производится перерасчет оплаты в счет следующего периода. 

 

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ в одностороннем порядке в случаях: 
- Просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги;  
- Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платной дополнительной образовательной 
услуги вследствие действий (бездействия) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ;  
- В случае, если ОБУЧАЮЩИЙСЯ своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других 
Потребителей платной дополнительной образовательной услуги и работников Исполнителя, расписание занятий или 
препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса.  
- В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

5.4. Настоящий договор расторгается досрочно:  
- По инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, в том числе в 
случае перевода ОБУЧАЮЩЕГОСЯ для продолжения освоения образовательной программы в другую 
организацию, осуществляющую образовательную деятельность. Уведомление о переводе ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 
доводится до ОБУЧАЮЩЕГОСЯ услуги не позднее 14 календарных дней;  
- По инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ в случае применения к ОБУЧАЮЩЕГОСЯ отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания,  
- По обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ и ИСПОЛНИТЕЛЯ, в том числе в случае ликвидации ИСПОЛНИТЕЛЯ.  

5.5. При расторжении договора ЗАКАЗЧИК обязан подать заявление на имя руководителя ИСПОЛНИТЕЛЯ.  
5.6. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения 

ЗАКАЗЧИКУ убытков. 



6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

 
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством РФ и Договором.  
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания её не в полном объеме, 

предусмотренном образовательной программой, ЗАКАЗЧИК вправе по своему выбору потребовать 
безвозмездного оказания образовательной услуги или соразмерного уменьшения стоимости оказанной 
образовательной услуги 

 

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

 

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения 

Сторонами обязательств. 
 

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 
официальном сайте ИСПОЛНИТЕЛЯ в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Период предоставления образовательной услуги (периодом обучения) – с _________________________ 

20____г. 

по ___________________ 20___г.  
8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют 

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться 
только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
 

 

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН. 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ. 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  
учреждение "Школа №127" 

Адрес: 603111 г. Нижний Новгород, ул. Комсомольская, дом 10А 

Банковские реквизиты:  
Р/счет 40701810622023000002 

БИК 042202001 

Банк: Волго-Вятское ГУ Банка России г.Нижнего Новгорода 

ИНН 5256021859/КПП 525601001 

Л/счет 07040751528 

 
Директор: ______________________________________ Н.В. Крюкова 

 
М.П. 
 

 

ЗАКАЗЧИК:  
ФИО (полностью) 

__________________________________________________________________________________ Дата 

рождения: ____________________________________________ 

Паспорт: серия ________ № _________________ выдан «_____» ________________

 _______ г.  
____________________________________________________________________________________________

____ Адрес места регистрации: 
____________________________________________________________________________ Адрес места 
проживания: ____________________________________________________________________________ 
Телефон (домашний, мобильный) 

______________________________________________________________________ 
 

 

Сведения об ОБУЧАЮЩЕМСЯ: 
ФИО (полностью) __________________________________________________________________________________  
Дата рождения: ____________________________________________ 

Адрес места регистрации: ____________________________________________________________________________  
Адрес места проживания: ____________________________________________________________________________ 
 

 

Подпись ЗАКАЗЧИКА: ________________________ (______________________________) 



Приложение 4. 

 

График проведения занятий по оказанию дополнительных платных образовательных 

услуг на 2024/2025 учебный год 

 

№ Название 

услуги 

Клас

с 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Учитель Группа  Кабинет Время занятий 

1.  «Дошкольни

к» 

Дош. 6 Карташова А.В. 

Клементьева И.В. 

Калинина Т.И.  

Лагутина Т.Е. 

Проулочнова Т.В. 

1,2,3,4,5 15,11,12, 

13,14 

Вторник  

17.15-18.40 

Четверг  

17.15-18.40 

2.  «Умники и 

умницы» 

1 2 Лагутина Т.Е.  1 21 Вторник 

11.40-12.20 

Четверг 

11.40-12.20 

3.  «Умники и 

умницы» 

1 2 Клементьева И.В.  1 11 Вторник 

11.40-12.20 

Четверг 

11.40-12.20 

4.  «Умники и 

умницы» 

4 2 Кузмичева Т.В.  1 30 Понедельник  

12.30-13.10 

Четверг 

12.30-13.10 

5.  «Умники и 

умницы» 

2 2 Саразова Е.В.  1 24 Вторник 

12.30-13.10 

Пятница 

12.30-13.10 

6.  «Заниматель

ная 

грамматика» 

2 2 Астафьева В.В. 1 13 Вторник 

12.30-.13.10 

Четверг 

11.40-12.20 

7.  «Избранные 

вопросы 

математики» 

9 2 Боровкова Т.В. 1 

 

 

2 

 

 

32 

 

 

32 

 

Вторник 

14.40-15.25 

 

Среда  

14.40-15.25 

 

8.  «Практика 

решения 

физических 

задач» 

9 2 Миронова Е.А. 1 33 Четверг  

15.00-15.45 

 

9.  «Слово и 

текст» 

11 1 Макарова Т.Н. 1 28 Четверг  

14.40-15.25 

 
 


